atos à Tiberio Cæsare in Aponum fontem fuisse aureos, quemadmodum refert Suetonius in Vita eius Cap. xiv. cum Illyricum petens in xta Patavium adisset Geryonis oraculum, sorte tra-
ta, qua n̄ crebatur ut de consultationibus in Aponi fontem talos aureos iaceret; euenit ut summum numerum iacti ab eo ostenderent: hodieq; sub aqua visuntur itali. Quidquid Viri eruditi de æreis suspicati fuerint.

Ratione non dissimili, quamquam sine superstitione, ritu à Maioribus accepto quotannis solemnī die Ascensionis Domini Serenissimæ Reipublicæ Venetæ Dux, aquâ lustrali prius in mare profusus, Annulum aureum à Patriarcha consecratum è puppi Bucentauri in Vndas projicit, hinc verbis: *Desponsamus te mare in signum veri perpetuq; dominij.*

Neque Dijs tantum, sed & Principibus ipsis oblatam fuisse Stipem docet Suetonius Cap. xlii in Caligula: *Edixit & Strenas incunio anno se recepturum. Stetitq; in vestibulo ædium Cal. Ianuarijs ad captandas stipes, quas plenis ante eum manibus ac sinu omnis generis turba fundebat. Quam antea dari Imperatori Tiberius prohibuit Dion Lib. lvii. sequenti anno C. Cæcilius Rufus L. Pomponius Flaccus, consulum nomen gesserunt. Tiberius Strenam, à quibusdam oblatam non accepit: eaq; de re edictum proposuit. Et Lib. lx. sub Claudio Imp. Pecuniariam rem mirifice tractauit, nam & Strenarum oblationem, sub Augusto & Caio usurpatam edicto sustulit.*

Quin subditi se Principibus deuotos, & dicatos, ante alloquium præfari consueuerunt. Vnde vetus formula: **DEVOTI NUMINI MAIESTATI QVE TVÆ.** Quam consuetudinem hodieq; receptam ab Hispanis originem duxisse refert Dion Lib. lxxi. de Augusto: *Quum alijs alijs modis immodicè ei gratularentur, Sextus quidam Pacuius omnium studia superauit, more Hispanorum se Cæsari consecrans: idemq; ut facerent, alijs auctor existens. Imò cum filio Cæsarem hæredem ex æquo nuncupauit, ut ibidem refert idem. Extremi affectus ne dicam vesaniæ exemplum memorat Dion Lib. xlii. Vnus ex Indis Zarmanus siue ex sapientibus eorum unus, ac propterea vel gloriæ causa, vel senectutis secundum leges patrias, siue ut ostentaret se Augusto &*

Athe-

Atheniensibus (Athenas enim venerat) mori volens, deorum sacris, et se (ut referunt) non legitimo tempore, initiatus in gratiam Augusti, inde se in ignem dedit. Sed tanta fuit etiam de Principibus animi sollicitudo, ut boni scriptores antiquitus suas cogitationes non sine solemnibus pro Imperatoribus voto euulgauerint. Quam præcipuè pietatis notam in Oppiani de Piscat. Lib. 11. deprehendimus.

Nec minorem Principibus ipsis quam subditis exoluendi Voti curam fuisse, satis persuadent hæc Suetonij in Caligula Cap. xxvii. *VOTVM exegit ab eo qui pro salute sua gladiatoriam operam promiserat: spectantibusq; ferro dimicantem nec dimisit nisi victorem. Et post multas preces. Alterum qui se periturum ea de causa VOTUM VERAT, cunctantem pueris tradidit verberatum insultumque, qui notum reposcentes per vicos auerent, quoad præcipitaretur ex agere. Hæc tamen maiori fortassis ambitione, quam pietate facta. Vota enim à veteribus summa religione seruata in primis docent codicilli, qui defunctorum hæredibus voti exoluendi necessitatem imponunt.*

Tantum verò adoleuit ista solemnitas, ut pro Principis salute, incolumitate, & conseruatione, non solum priuati ciues VOTA in adulationem Principum funderent, sed etiam Senatus Populusq; Romanus publica vota institueret. Quod quidem pridie Nonas Ianuarij, & tertio Nonas Ianuarij factum scribit Plutarchus in Cicerone; Capitolinus in Pertinace: *Tertium Nonarum diem Votis ipsis milites Triarium Maternum Lascium, Senatorem nobilem ducere in castra voluerunt, ut eum rebus Romanis imponerent. Et Dion Lib. IIX. Post Calendas Ianuarij die tertio pro salute Principis Vota suscipiuntur. Sed etiam Vota Calendis ipsis Ianuarij fuisse facta, ex Cornelio Tacito Lib. iv. Annalium, & Liuius Lib. XXI. colligitur. Plures igitur dies Votorum fuere; tertius autem ante Nonas præcipuus. Votorum item memoriam publicis Numismatibus ex argento, auro, & metallo consignarunt. Hinc illæ Inscriptiones: VOTA PVBLICA SVSCEPTA PRO SALVTE &c. Item si Imperator viueret,*

P ret,

ret, & eodem felici statu conseruaretur, v. x. xv. & xx. Ludos se esse facturos promiserunt. Vnde in veterum nummis:

VOTA. QVINQVENNALIA

DECENNALIA

XV

VICENNALIA. ET

TRICENNALIA

Euidentiſſimum autem huius conſuetudinis monumentum in Arcu Constantini elegantiffimo hodieq; in foro Boario Romæ conſpicitur:

VOTIS. X. ET. VOTIS. XX.

Rationem reddit Dio Lib. lxxxii. de Cæſare Auguſto: *Ei cum primum decennium exiuiſſet, aliud quinquennium, atq; eo circumacto rurſum aliud quinquennium, poſt decennium, ac eo finito aliud iterum decretam eſt: ita ut continuatis decennijs, per totam vitam Imperij ſummam obtinuerit. Quamob cauſam poſteriores quoque Imperatores, eſi non ad certum tempus, ſed per omne vita ſpatium ijs Imperium deſeratur, tamen ſingulis decennijs feſtum pro eius renovatione agunt, quod hodie etiam fit. In hanc rem videntur Numiſmata multa, præſertim Balbinij, Puppienij, & Gordiani, in quorum auerſa parte coronæ ciuicæ inſcribitur.*

VOTIS. DECENNALIBVS. S. C.

Item Galienus Cæſar referente Trebellio Pollione celebrauit *Vota ſuſcepta decennalia.*

Idem factum pro corona Milleſimi Anni, Saxum Romæ Anno 1549. trans Tiberim ad D. Mariam repertum, indicat:

P	R	Æ	S	E	N	T	I	Æ
M	A	T	R	I	S	D	E	V
P	.	S	E	P	T	I	M	I
F	E	L	I	X				
O	B.	C	O	R	O	N	A	M
M	I	L	E	S	I	M	I	
V	R	B	I	S.	A	N	N	I

Pro

Pro salute Principis vota fuisse facta testantur etiam innumera Inscriptiones, quæ passim varijs in locis spectantur: ut in vico Septabilis agri Atellini in tabula ænea

I. O. M. D. SAC. PRO. SAL
DOMINORVM. NN. AVGG
IMPP. COLLICIVS. VETERAN
AVGG. V. S. L. A

Innumeris præterea monumentis huius generis Imperatorum nomina exprimuntur:

DEO. HERCVLI
PRO. SALVTE
DIVI. TRAIANI
&c.

IOVI. CVSTODI
QVIRINO. SALVATORI
PRO. SALVTE
CÆS. NERVÆ
&c.

Item

I. O. M.
PRO. SALVTE
IMP. L. SEPTIMII
&c. V. S.

PRO. SALVTE
ET. VICTORIA
IMP. CÆS. L. SEPTIMII
SEVERI. &c. EX VOTO

Et Albæ Iuliæ legitur.

P a I. O.

CAPVT XVIII.

Vota pro Patria, pro Imperio, pro Ciuibus.

Nihil patriæ amore gratius. ut rectè Poeta, *Dulcis amor patriæ*. Huius enim beneficijs Cicer. auctore maximis obligati sumus, in quam tanta est vis & naturæ propensio, ut Ithacam illam in asperissimis scopulis tamquam nidulum affixam sapientiæ exemplum Vlysses immortalitati anteposueret, cuius hæc ad Circem verba apud Aristotelem Lib. 11. Oecon. Cap. penultimo: *nihil sibi dulcius videri posse, quam patriam incultam, & asperam*. Nec iniusta Virgij querela:

Nos patria fines, & dulcia linquimus arua.

Quare non immeritò pro ea conferuanda Vota quædam cæteroquin ab humanitate aliena facta leguntur, inter quæ primum sibi iure vindicat locum, omnis posteritatis memoria dignum M. Curtij Votum. De quo Liuius noster Lib. VIII. Eodem anno seu motu terræ, seu qua vi alia, forum medium ferme specu vasto collapsum in immensam altitudinem dicitur; neq; eam voraginem coniectu terræ, cum pro se quisq; gereret, expleri potuisse prius, quam Deum monitu quæri captum, quo plurimum populus Ro. posset. Id enim illi loco dicendum vates canebant, si Remp. Romanam perpetuam esse vellent. tum

M. Cur-